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Преподобный Сергий родился от родителей благородных и благоверных: от отца, которого звали 
Кириллом, и матери, по имени Мария, которые были всякими добродетелями украшены. И 
свершилось некое чудо до рождения его. Когда ребенок еще был в утробе матери, однажды в 
воскресенье мать его вошла в церковь во время пения святой литургии. И стояла она с другими 
женщинами в притворе, когда должны были приступить к чтению святого Евангелия и все стояли 
молча, младенец начал кричать в утробе матери. Преподобный Сергий родился в Тверской земле, в 
годы княжения тверского князя Дмитрия, при митрополите Петре. Родители святого были людьми 
благородными и благочестивыми. Его отца звали Кириллом, а мать — Марией. Удивительное чудо 
свершилось ещё до рождения святого, когда он был в утробе матери. Мария пришла в церковь на 
литургию. Во время богослужения неродившийся ребёнок трижды громко прокричал. Мать 
заплакала от страха. Люди, слышавшие крик, стали искать ребёнка в церкви. Перевезенцев С. В. 
Начало беспримерному в истории размаху православного подвижничества, случившегося в XIV–XV 
вв. было положено под Москвой, в Троицком монастыре преподобным Сергием Радонежским. 
Преподобный Сергий Радонежский (1314 или 1322 — 1392) не оставил после себя ни единой 
строчки. Более того, он всегда сторонился откровенного учительства. Поэтому, можно сказать, что 
учение преподобного Сергия Радонежского — это его жизнь. Великий молитвенник земли Русской 
родился 3 мая в 1314 или 1319 году в селе Варницы (под Ростовом Великим) от благочестивых и 
знатных родителей - бояр Кирилла и Марии. Еще во чреве матери будущий подвижник трижды 
возгласил в церкви во время литургии, славя Святую Троицу. С первых дней жизни младенец 
явился строгим постником: по средам и пятницам не пил материнского молока: мяса он не ел всю 
жизнь. При крещении он был наречен Варфоломеем. Настояния переходили чуть не в угрозы: 
братия заявляла, что, если не будет игумена, все разойдутся. Тогда Сергий, проводя обычное свое 
чувство меры, уступил, но тоже относительно. При рождении в биографии Сергия Радонежского 
было получено имя Варфоломей. Отставая в обучении от своих сверстников, Сергий в стал изучать 
Священное писание. Примерно в 1328 году он вместе с семьей переехал в Радонеж. Там отправился 
в монастырь, а через некоторое время им была основана церковь Сергия Радонежского во имя 
Святой Троицы. Затем он стал игуменом в Богоявленском монастыре, принял имя Сергий. Через 
несколько лет в этом месте образовался процветающий храм Сергия Радонежского. реферат на тему 
Сергий Радонежский по предмету Исторические личности тип, язык Реферат на русском ключевые 
слова, кратко жития святых великомученик икона монастыри священные боги формат Word (*.doc, 
*.docx) дата 17.09.2000 прислал(а) lorian размер, байт 652749 антивирус Dr.Web - последняя 
проверка на вирусы от 25.04.2015 отправить себе на e-mail Велика и прекрасна сегодня Лавра 
преподобного Сергия, величественна ее более чем шестисотлетняя история, бесценны духовные 
сокровища, ею хранимые. Реферат: Сергий Радонежский Реферат на тему: ЖИТИЕ 
ПРЕПОДОБНОГО И БОГОНОСНОГО ОТЦА НАШЕГО ИГУМЕНА СЕРГИЯ ЧУДОТВОРЦА 
ВЕНЕЦ НЕУВЯДАЮЩИЙ Поминайте наставники ваша, иже глаголаша вам слово Божие, ихже 
взирающе на скончание жительства, подражайте вере их (Евр,13,7). Велика и прекрасна сегодня 
Лавра преподобного Сергия, величественна ее более чем шестисотлетняя история, бесценны 
духовные сокровища, ею хранимые. 


